versos, prædictam excommunicationem, aliasque pœnas incurrunt etiam moniales et fratres conversi vere professi inducentes ad electionem sepulturæ voto, juramento vel pacto, ut tradunt communiter doctores cum Samuëlo, *De sepulturis*, tract. 1, disp. 2, contr. 1, conclus. 5, n. 12.

(124. Non incurrunt tamen dictam excommunicationem, aliasque pœnas sæculares, seu laici, etiamsi voto, vel juramento, seu pacto, vel promissione irrevocabili inducerent aliquem ad sepulturam eligendam in aliqua determinata Ecclesia, quia dictæ constitution. in cit. cap. *Animarum*, et in cit. Clementin., *Cupientes*, loquuntur solum de religiosis et clericis sæcularibus, et non de sæcularibus seu laicis. A diversis autem non fit illatio. *Leg. Papinianus* 20, De minoribus; cap. *Ad audientiam* 12, De decimis. Nam ad incurrendam talem juris pœnam necesse est, ut sint religiosi, vel clerici ecclesiastici. *Monacell.*, tom. III, tit. 1, formul. 38, num. 41; *Medices*, *De sepult.*, part. 1, q. 8, n. 18; *Ventriglia*, *loc. cit.*, n. 41; *Samuel.*, *loco cit.*, concl. 20, num. 46 et 47, et alii passim.

(125. Aliæ pœnæ, quibus ultra excommunicationem subjacent, ut supra, inducentes voto, juramento, pacto seu promissione irrevocabili ad eligendam sepulturam, vel jam electam non immutandam, sunt, quod tales religiosi seu clerici sæculares teneantur intra decendium, tam ad restitutionem sepulcorum corporum, quam etiam omnium, quæ occasione sepulturæ illorum pervenerunt quomodolibet ad eosdem. Et si dictam restitutionem integraliter non fecerint, eorum ecclesiæ et cœmeteria subiaceant interdicto, donec satisfecerint, textu expresso in cit. cap. *Animarum* 1, De sepult. in 6, § *Si vero*, ibi: « Si vero iidem religiosi, vel clerici prædictos in suis ecclesiis vel cœmeteriis præsumperint sepelire, ad restitutionem tam sepulcorum corporum (si petantur) quam etiam omnium, quæ occasione sepulturæ illorum pervenerint quomodolibet ad eosdem infra decendium integraliter faciendam, ipsos obligatos esse censemus, quam nisi fecerint, ecclesiæ ipsæ apud quos sepulti fuerint, nec non cœmeteria earundem extunc eo ipso sint, et tandiu maneant ecclesiastico supposita interdicto, donec ab eis facta fuerit restitutio plenaria omnium prædictorum. »

(126. Insuper in cit. cap. *Animarum*, § *Nos enim*, statuitur, quod electio ad hujusmodi inductionem facta ipso jure sit nulla, debeantque ita eligentes ibi sepeliri, ubi nulla electione facta alias de jure debuissent; ibi: « Nos enim, si secus actum fuerit, electionem talem decernimus nullius penitus existere firmitatis, statuentes ut hi, qui sic elegerint, nec apud sic electas ecclesias nullatenus sepeliri, nec alibi (ne contra votum, juramentum aut promissum hujusmodi a se factum, materiam habeant veniendi) possint eligere sepulturam, sed contradictione quacunque cessante, sepeliantur omnino apud illas ecclesias, apud

quas sepeliendi de jure fuissent, si alias sepultura non electi forsitan decessissent. »

(127. Sepulturæ infra terram et deposita, seu cadaverum conditoria in tumbis profundis sunt collocanda, et eorum opera æqualia debent esse cum solo Ecclesiæ. *Concil. Mediolanens.* 1, p. II, tit. *De sepulturis*. Et S. Pius V, constitut. 5, incip. *Cum primum apostolatus*, § 8, ibi: « Et ut in ecclesiis nihil indecens relinquatur, iidem (hoc est ordinarii) provideant, ut capsæ omnes, et deposita, seu alia cadaverum conditoria super terram existentia omnino amoveantur, prout alias statum fuit, et defunctorum corpora in tumbis profundis infra terram collocentur. »

(128. Solis enim Summis Pontificibus competit prærogativa, ut eorum corpora sepeliantur in conditoriis elevatis a terra, ut videre est in basilica Vaticana. Ut ne quidem personæ regales ea præeminentia gaudeant, ut novissime praxis docuit de cadavere Christianæ reginæ Suecorum sepulto in eadem Basilica sub terra. Sic expresse eminent. card. Petra, tom. II *Commentar. ad constitut.* 3 *Cælestini III*, sect. 1, n. 13.

(129. In dicta tamen S. Pii V dispositione non comprehenduntur monumenta marmorea muris seu columnis adhærentia, præsertim amotis cadaveribus a locis altis, quia hæc nullam indecentiam, imo magnum ornamentum afferunt ecclesiis. Sic sacra congreg. Episcop. et Regul., rescripsit episcopo Mantuano 13 Octobris 1579, apud Nicol., in *Floscul.*, verb. *Sepultura*, n. 2.

(130. Sepulturæ debent esse remotæ ab altaribus, ita ut sepulturæ ostium longe absit ab altaris scabellis ligneis, seu prædella cubitis ad minus tribus. *Concil. Mediolanens.* 1, part. II, *Decret. Visitat. Apostolic.*, verb. *Sepultura*, ibi: « Sepulcrorum ipsorum in posterum ædificandorum ostium longe absit ab altaris scabellis ligneis, vel prædella cubitis ad minus tribus: sepulcra vero ipsa ad scabellum ligneum non pertingant. »

(131. Hinc nemo sepeliendus est prope altaria, seu sub prædellis, et si quæ inibi reperiantur constructæ sepulturæ, interdiciuntur altaria, donec amotis ossibus ibi sepulcorum, sepulturæ terra repleantur, et muro obstruantur. Sic pluries decrevit sacra congreg., ut videre est sub verb. *Altare*, ubi afferuntur decreta, et sub verb. *Cadaver*.

(132. Sepulturæ construi possunt in quovis loco religioso, id est ubi divina officia celebrantur. *Communis*, per text. in cap. *Fraternitatem* 3, De sepulturis, cap. *Animarum* 1, et cap. *Cum quis* 2, eod. in 6. Et quidem in loco etiam minus religioso, id est ubi divina officia minus frequenter celebrantur. *Communis*, argum. cap. *Cum quis* 2, § *Si quis*, De sepulturis in 6, ibi: « Si quis antiqua dimissa, novam etiam in loco minus religioso elegerit sepulturam, electionem hujusmodi (licet jura super hoc videantur esse diversa) nequaquam volumus impugnari. » Pro loco autem minus religioso in-